
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Sharon Thomas / 01352 702324
sharon.b.thomas@flintshire.gov.uk

At: Julia Hughes (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Gladys Healey, Patrick Heesom ac Arnold Woolley

Aelodau Cyfetholedig:
Jonathan Duggan-Keen, Phillipa Earlam, Jacqueline Guest, Mark Morgan a 
Gill Murgatroyd

31 Awst 2021

Annwyl Gynghorydd

HYSBYSIAD O GYFARFOD ANGHYSBELL
PWYLLGOR SAFONAU

DYDD LLUN, 6ED MEDI, 2021 AM 6.45 PM

Bydd y sesiwn hyfforddiant ar gyfer aelodau’r Pwyllgor Safonau yn cael ei 
chynnal o 6.00pm tan 6.45pm

Yn gywir

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Bydd hwn yn gyfarfod dros y we a bydd ‘presenoldeb’ wedi’i gyfyngu i 
Aelodau’r Pwyllgor a’r Aelodau hynny o’r Cyngor sydd wedi gofyn i Bennaeth y 
Gwasanaethau Democrataidd am wahoddiad.  Y Cadeirydd fydd yn penderfynu a yw’r 
rhain yn cael siarad ai peidio.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd recordiad o’r cyfarfod 
ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r 

Aelodau yn unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 5 - 8)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 

5 Gorffennaf 2021.

4 GODDEFEBAU 
Pwrpas: Derbyn unrhyw geisiadau am oddefebau.

Bydd aelodau'r wasg / y cyhoedd yn gallu aros yn y cyfarfod 
tra bydd cais am ryddhad yn cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor a 
bydd yn gallu dychwelyd i glywed penderfyniad y Pwyllgor. 
Fodd bynnag, o dan Baragraff 18C Atodlen 12A Deddf 
Llywodraeth Leol 1972 bydd y Pwyllgor yn gwahardd y wasg 
a'r cyhoedd o'r cyfarfod tra bydd yn ystyried unrhyw gais am 
ryddhad.

5 CANFYDDIADAU YMWELIADAU AELODAU ANNIBYNNOL Â 
CHYFARFODYDD PWYLLGOR (Tudalennau 9 - 14)
Pwrpas: Cyflwyno canfyddiadau'r ymweliadau â chyfarfodydd Pwyllgor 

Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd gan aelodau annibynnol y 
Pwyllgor Safonau.

6 ADOLYGIAD PENN O’R FFRAMWAITH SAFONAU MOESEGOL 
(Tudalennau 15 - 18)
Pwrpas: Rhybuddio'r Pwyllgor am fodolaeth a llinell amser ar gyfer 

adolygiad o'r fframwaith cyfan ar gyfer hyrwyddo ymddygiad 
da sydd wedi'i gomisiynu gan Lywodraeth Cymru.

7 CYNHADLEDD SAFONAU CYMRU GYFAN (Tudalennau 19 - 22)
Pwrpas: Cynhelir Cynhadledd Safonau Cymru Gyfan bob dwy flynedd. 

Gohiriwyd cynhadledd y llynedd tan eleni ac mae Swyddogion 
Monitro yng ngogledd Cymru wrthi’n gwneud y trefniadau. Nod 
yr adroddiad hwn yw hysbysu’r Aelodau o raglen a fformat 
arfaethedig y Gynhadledd.

8 ADBORTH O’R CYFARFOD CYSWLLT MOESEGOL (Tudalennau 23 - 26)
Pwrpas: Darparu adborth o’r Cyfarfod Cyswllt Moesegol.



3

9 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL (Tudalennau 27 - 28)
Pwrpas: Er mwyn i’r Pwyllgor ystyried testunau i’w cynnwys ar y 

Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr. 



4

Nodyn Gweithdrefnol ar redeg cyfarfodydd

Bydd y Cadeirydd yn agor y cyfarfodydd ac yn cyflwyno eu hunain.

Bydd nifer o Gynghorwyr yn mynychu cyfarfodydd. Bydd swyddogion hefyd yn 
mynychu cyfarfodydd i gyflwyno adroddiadau, gyda swyddogion Gwasanaethau 
Democrataidd yn trefnu a chynnal y cyfarfodydd.  

Gofynnir i bawb sy’n mynychu i sicrhau bod eu ffonau symudol wedi diffodd a bod 
unrhyw sain gefndirol yn cael ei gadw mor dawel â phosib.  

Dylai’r holl feicroffonau gael eu rhoi “ar miwt” yn ystod y cyfarfod a dim ond pan 
fyddwch yn cael eich gwahodd i siarad gan y Cadeirydd y dylid eu rhoi ymlaen. Pan 
fydd gwahoddedigion wedi gorffen siarad dylen nhw roi eu hunain yn ôl “ar miwt”.

Er mwyn mynegi eu bod nhw eisiau siarad bydd Cynghorwyr yn defnyddio’r 
[...]
r the allocation of seats, certain positions of chair of 
committee etc.  They also provide a support mechanism for group 
members.  Each group has a group leader who tends to be a 
senior/respected Councillor.

Tudalen 25

mailto:Gareth.legal@flintshire.gov.uk


Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



FLINTSHIRE COUNTY COUNCIL – STANDARDS COMMITTEE – FORWARD WORK PROGRAMME 2021/22

Date of Meeting Topic Notes/Decision/Action

June 2022  Training
 Dispensations
 Forward Work Plan

March 2022  Training
 Dispensations
 Overview of Ethical Complaints
 Forward Work Plan

January 2022  Training
 Dispensations
 Independent member visits to meetings
 Forward Work Plan

November 2021
Joint meeting 
with T&CCs

 Training
 Dispensations
 Overview of Ethical Complaints
 Standards Forum pre-briefing
 PSOW Annual Report/Casebook Issue 25
 Items raised by Town and Community Councils
 Forward Work Plan

September 2021  Training
 Dispensations
 Penn Review of the Ethical Standards Framework (if 

available)
 Feedback from the Ethical Liaison Meeting
 Findings From Independent Member Visits to Committee 

Meetings
 Pan Wales Standards Conference

Report by Gareth Owens

Report by Gareth Owens
Report by Gareth Owens

Report by Gareth Owens

T
udalen 27

E
item

 ar gyfer y R
haglen 9



Date of Meeting Topic Notes/Decision/Action

 Forward Work Plan
Reports to be scheduled -
Survey on the Production of Councillor Newsletters

T
udalen 28


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	5 Canfyddiadau Ymweliadau Aelodau Annibynnol â Chyfarfodydd Pwyllgor
	6 Adolygiad Penn o’r Fframwaith Safonau Moesegol
	7 Cynhadledd Safonau Cymru Gyfan
	8 Adborth o’r Cyfarfod Cyswllt Moesegol
	9 Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol



Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONAU
6 MEDI 2021

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Safonau Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd o bell, 
ddydd Llun 6 Medi 2020.

YN BRESENNOL: Julia Hughes (Cadeirydd)
Cynghorwyr: Gladys Healey, Patrick Heesom ac Arnold Woolley

Aelodau cyfetholedig: Jonathan Duggan-Keen, Jacqui Guest, Mark Morgan a Gill 
Murgatroyd

YMDDIHEURIADAU: Phillipa Earlam a’r Dirprwy Swyddog Monitro 

HEFYD YN BRESENNOL: Roedd David Davies yn bresennol yn arsylwi. 

YN BRESENNOL: Swyddog Monitro a Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

11. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Dim.

12. COFNODION

Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 5 Gorffennaf 2021, 
fel y’u cynigiwyd gan Mark Morgan a’u heilio gan y Cynghorydd Gladys Healey.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo'r cofnodion fel rhai cywir.

13. GODDEFEBAU

Dim.

14. DARGANFYDDIADAU YMWELIADAU AELODAU ANNIBYNNOL Â 
CHYFARFODYDD PWYLLGORAU

Cyflwynodd y Swyddog Monitro yr adroddiad oedd yn crynhoi’r 
darganfyddiadau o ymweliadau a gynhaliwyd gan Aelodau Annibynnol y Pwyllgor 
â chyfarfodydd y Cyngor yn gynharach yn y flwyddyn. 

Er y cafwyd adborth positif ar y ffordd yr oedd y cyfarfodydd yn cael eu 
cynnal a’u cadeirio, gwnaed pedwar sylw i wella eglurder a dealltwriaeth i’r rhai 
oedd yn gwylio’r cyfarfodydd ar-lein.  Roedd mwyafrif yr awgrymiadau wedi cael 
eu rhoi ar waith ac roedd rhai’n gamau parhaus.  Gofynnwyd i’r Pwyllgor 
gymeradwyo’r darganfyddiadau cyn eu rhannu â Chadeiryddion y Pwyllgorau.

Awgrymodd Gill Murgatroyd y gellid, pan fo’n bosibl, labelu Aelodau 
Annibynnol neu Aelodau Cyfetholedig yn briodol pan oeddent yn cymryd rhan 
mewn cyfarfodydd o bell i’w gwahaniaethu oddi wrth y Cynghorwyr.



Cynigiodd Mark Morgan y dylid rhannu’r darganfyddiadau â Chadeiryddion 
Pwyllgorau ac Arweinwyr Grwpiau.  Eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Arnold 
Woolley.

PENDERFYNWYD:

Rhannu’r darganfyddiadau’n ffurfiol â Chadeiryddion Pwyllgorau ac Arweinwyr 
Grwpiau.

15. ADOLYGU’R FFRAMWAITH SAFONAU MOESEGOL

Cyflwynodd y Swyddog Monitro’r wybodaeth ddiweddaraf am Adolygiad y 
Fframwaith Safonau Moesegol sy’n cael ei gynnal gan Richard Penn ar ran 
Llywodraeth Cymru, fel yr adroddwyd yn y cyfarfod blaenorol. 

Yn dilyn cyfnod ymgynghori, roedd cyfres o argymhellion wedi cael eu 
cyflwyno i Lywodraeth Cymru i’w hystyried ac ymateb iddynt yn yr hydref.  Byddai 
unrhyw ddeddfwriaeth oedd ei hangen o ganlyniad i’r adolygiad yn cael ei phasio 
cyn diwedd y cyfnod llywodraeth leol hwn.  Byddai’r adroddiad ac ymateb LlC yn 
cael ei roi ar y rhaglen gwaith i'r dyfodol ar gyfer y Pwyllgor pan fyddai wedi ei 
gyhoeddi. 

Cafodd yr argymhellion yn yr adroddiad eu cynnig a’u heilio gan y 
Cynghorwyr Arnold Woolley a Gladys Healey.

PENDERFYNWYD:

Nodi’r adroddiad ac aros canlyniad yr adolygiad.

16. CYNHADLEDD SAFONAU CYMRU GYFAN

Cyflwynodd y Swyddog Monitro adroddiad ar y paratoadau ar gyfer y 
Gynhadledd Safonau Cymru Gyfan fyddai’n cael ei chynnal dros y we ddiwedd 
Hydref/Tachwedd 2021. Pan fyddai’r dyddiad wedi’i gadarnhau, byddai 
cynrychiolwyr o’r Pwyllgor yn cael gwahoddiad i gymryd rhan. 

Cafodd yr argymhelliad ei gynnig gan y Cynghorydd Arnold Woolley a’i 
eilio gan Jonathan Duggan-Keen.

PENDERFYNWYD:

Nodi’r paratoadau ar gyfer y gynhadledd. 

17. ADBORTH O’R CYFARFOD CYSWLLT MOESEGOL

Cyflwynodd y Swyddog Monitro adroddiad oedd yn rhoi adborth o’r ail 
gyfarfod cyswllt moesegol a gynhaliwyd ym mis Awst.

Roedd y cyfarfod wedi cael ei groesawu a chytunwyd ar ystod o gamau 
gweithredu i gefnogi’r ddyletswydd sydd ar ddod i Arweinwyr Grwpiau i helpu i 
hyrwyddo ymddygiad da gan Aelodau etholedig.  Roedd Arweinwyr Grwpiau wedi 



cytuno i gael cyfarfodydd pellach a byddai gofyn iddynt gymeradwyo maes llafur 
drafft o gamau gweithredu i gael eu cyflwyno ar gyfer y broses sefydlu Aelodau 
yn dilyn yr etholiadau ym mis Mai 2022.

Siaradodd y Cadeirydd, Is-gadeirydd (Mark Morgan) a’r Cynghorydd 
Patrick Heesom – oedd yn bresennol – o blaid gwerth y cyfarfodydd cyswllt 
moesegol.

Cafodd yr argymhelliad ei gynnig gan Mark Morgan a’i eilio gan y 
Cynghorydd Gladys Healey.

PENDERFYNWYD:

Croesawu canlyniadau’r cyfarfod cyswllt moesegol a chytuno i gynnal trydydd 
cyfarfod yn y flwyddyn newydd. 

18. RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL

Cyflwynodd y Swyddog Monitro y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol i’w hystyried, 
ac awgrymwyd y newidiadau canlynol:

 Os bydd ar gael, cynnwys Adolygiad Penn o’r Fframwaith Safonau 
Moesegol ar raglen y cyfarfod ar y cyd â chynrychiolwyr Cynghorau 
Tref/Cymuned ar 1 Tachwedd 2021.

 Y cyfarfod ym mis Ionawr 2022 i gynnwys eitem ar y rhaglen ar gyfer y 
cyfarfod Cyswllt Moesegol nesaf.

 Yr eitem ar ymweliadau Aelodau Annibynnol â chyfarfodydd y Cyngor i 
gael ei symud o fis Ionawr i fis Mehefin 2022 er mwyn dechrau 
cynllunio’r broses o ailddechrau ymweliadau ym mis Medi 2022.

Cynigiodd Gill Murgatroyd y dylid derbyn y newidiadau ac eiliwyd hyn gan 
y Cynghorydd Gladys Healey.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol wedi ei diwygio.

19. AELODAU O’R WASG YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelod o’r wasg yn bresennol.

 (Dechreuodd y cyfarfod am 6.45pm a gorffennodd am 7.45pm)

…………………………
Cadeirydd


